¹⁰⁰⁶ Vgl. *Ordinatio* I d. 3 p. 1 q. 3 S. 18 n. 26: „Secundo dico quod non tantum in conceptu analogo conceptui creaturae concipitur Deus, scilicet qui omnino sit alius ab illo qui de creatura dicitur, sed in conceptu aliquo univoco sibi et creaturae“. Vgl. *ibidem*, S. 86-7 n. 139: „Secundam rationem pertracto sic: sicut argutum est etiam quod Deus non est cognoscibilis a nobis naturaliter nisi ens sit univocum creato et increato, ita potest argui de substantia et accidente“. Vgl. Étienne GILSON, *La philosophie au moyen âge*, S. 593; ders., *Sur la composition fondamentale de l'être fini*, in: *De doctrina Ioannis Duns Scoti*, Vol. II, S. 186; Luis A. DE BONI, *Como alguém que vê à luz da vela*, in: Luis A. DE BONI (org.), *Finitude e transcendência*, S. 388f.

¹⁰⁰⁷ Vgl. Allan B. WOLTER, *op. cit.*, S. 44; Felix ALLUNTIS, *Demonstrability and demonstration of the existence of God*, in: John K. RYAN and Bernardine M. BONANSEA (eds.), *op. cit.*, S. 139f. Vgl. *Quaestiones quodlibetales* q. 14 S. 350-1 n. 3: „Breuiter dico, quod quodcunq; transcendens per abstractionem a creatura cognita, potest in sua indifferentia intelligi: & tunc concipitur Deus quasi confuse, sicut animali intellecto, homo intelligitur. Sed si tale transcendens in communi intelligitur sub ratione alicuius specialioris perfectionis, puta summum, vel primum, vel infinitum; iam habetur conceptus sic proprius, quod nulli alij conuenit“.

¹⁰⁰⁸ Vgl. unten im vierten Kapitel unter 4.3. Vgl. Ivo ZIELINSKY, *Möglichkeit und Grenzen der natürlichen Erkenntnis Gottes bei Johannes Duns Scotus*, in: *Wissenschaft und Weisheit*, S. 24f.; Wolfgang KLUXEN, *Johannes Duns Scotus - Philosophie als Wissenschaft von Gott*, in: *Wissenschaft und Weisheit*, S. 182.

¹⁰⁰⁹ Vgl. *Quaestiones quodlibetales* q. 14 S. 351 n. 4: „Tertio potest idem ostendi, quia abstractio entis ab hoc ente, & summi ab hoc summo in sensibilibus est naturalis, & ista duo sibi coniuncta non habent repugnantiam: propter quod ratio ista, *ens summum*, non est ratio in se *falsa*, sicut loquitur Philosophus 5. *Metaphys. cap. de Falso*, quod illa ratio est in se *falsa*, cuius partes includunt repugnantiam, & illa non potest concipi aliquo actu simplici intellectus: & per oppositum, ista, *ens summum*, potest vno actu concipi: quia alterum istorum non repugnat alteri“.

¹⁰¹⁰ Vgl. Allan B. WOLTER, *op. cit.*, S. 82.

¹⁰¹¹ Obwohl er ein einfacher Begriff ist, ist natürlich der Begriff „Seiendes“ auch ein allgemeiner Begriff, unter dem das erste Subjekt/Objekt der Theologie im gemeinsamen erkannt werden würde. Vgl. *Ordinatio* prol. p. 3 q. 1-3 S.

Gott positiv eigentümlich, so daß er als „*simpliciter simplex*“ Begriff - ein Begriff, der von einer einfachen intellektuellen Auffassung resultiert und nicht weiter analysiert werden kann -¹⁰¹² die Singularität Gottes ausdrückt: Ein solcher Begriff wäre schlechthin unauflösbar, nicht zusammengesetzt und nur unmittelbar ohne geistliche Bewegung erkennbar.¹⁰¹³

Was über die Erkenntnis vom Objekt „Gott“ unter einem gemeinsamen Sinngehalt am Anfang der Erörterung über die „*ratio*“ des ersten Objekts in *Ord. prol.* n. 158 noch implizit gesagt wird, ist, daß jene Kenntnis verschwommen („*confusa*“) ist. So ist auch die Kenntnis vom Objekt „Mensch“ in einem Gemeinsamen oder in einem Allgemeinen, d. h. als eine Substanz. „Konfuse Kenntnis“ und die ihr in *Ord. prol.* n. 158 „*a silentio*“ entgegenstehende „distinkte Kenntnis“¹⁰¹⁴ haben hier einen sehr spezifischen Sinn. Beide müssen mit Rücksicht auf die Bestimmung der definitiven oder quasi-definitiven „*ratio*“ des ersten Objekts einer Wissenschaft verstanden werden. Demnach bringt die Differenzierung von „konfuser“ und „distinkter“ Erkenntnis¹⁰¹⁵ in *Ord. I d. 3 p. 1 q. 1-2 n. 71-91*, wo Scotus die erste der drei Ordnungen oder den ersten der drei „Gesichtspunkte“ analysiert, „unter denen sich die Gesamtheit der vom Verstand erkennbaren Dinge gemäß einem je verschiedenen ‘Früher’ und ‘Später’“ der Erkenntnis ordnet, nur im Blick auf den da gebrauchten „strengen Sinn“

105-6 n. 158: „(...) nec de homine in communi sive in universali, quia illa confusa est. (...) vel posset poni de Deo sub ratione communi et universali, ut entis, vel entis infiniti, vel necesse esse, vel alicuius talis“. Vgl. *Collationes parisienses* coll. XIII S. 378 n. 5: „Sed quia primus modus *super bonum*, &c. est modus compositus, non placet animo: ideo stat in ignorantia, ideo licet in altissimo conceptu nihil concipimus, nisi modo composito, tamen intendimus conceptum simpliciter simplicem, quia illum habemus in communi tantum, & confusissimum, & communem Deo, & creaturae“.

¹⁰¹² Vgl. *Ordinatio I d. 3 p. 1 q. 1-2 S. 49 n. 71*: „- Quantum ad primum, praemitto duo, - quorum primum est quod conceptus ‘simpliciter simplex’ est qui non est resolubilus in plures conceptus, ut conceptus entis vel ultimae differentiae. Conceptum vero simplicem sed ‘non-simpliciter simplicem’ voco, quicumque potest concipi ab intellectu actu simplicis intelligentiae, licet posset resolvi in plures conceptus, seorsum conceptibiles“.

¹⁰¹³ Vgl. *Lectura I d. 2 p. 1 q. 1-2 S. 118-9 n. 24*: „Praeterea, tertio arguitur. Ad cuius intellectum primo sciendum est quod est aliquis conceptus simpliciter simplex et aliquis non simpliciter simplex. Ille est conceptus simpliciter simplex qui non reducitur in priorem aut simpliciozem, nec omnino in plures conceptus resolvitur, sicut est conceptus entis et conceptus ultimae differentiae. Conceptus autem non simpliciter simplex est ille qui licet apprehenditur sine affirmatione et negatione, tamen resolvitur in plures conceptus quorum unus potest concipi sine alio, ut est conceptus speciei in genus et differentiam resolubilus. (...); sed non sic in simplicibus, quia vel totum ibi apprehenditur vel nihil“. Vgl. Ivo ZIELINSKY, Möglichkeit und Grenzen der natürlichen Erkenntnis Gottes bei Johannes Duns Scotus, op. cit., S. 31.